
TEMA

Glimt fra NSU's 
kvinnekonferanse

Tema for dette nr. av Student
avisa er Palestina. I tre artikler 
forsøker vi å rette søkelyset på 
situasjonen for palestinerne et
ter Sadats død.
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NSIJ’S KVINNE
KONFERANSE

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _

Også i år ble Kvinnekonferansen svært vel- her i Tromsø som dermed ikke fikk anlednin\ 
lykka! Det var satt et tak på ca. 100 deltakere til å dra. Konferansen foregikk i Nordkanten 
og dessverre var det flere interesserte jenter Samfunnshus i Oslo, 30. og 31. oktober.

Mange interessante og viktige 
tema blei tatt opp. Opplegget gikk 
ut på at alle deltagerne skulle høre 
alle innledningene i plenum og sei
nere arbeide med sine spesielle te
ma i grupper. Forelesningene star
ta fredag morgen med emnet 
«Kjønnspolarisering og heksepro
sesser». Foreleseren tok utgang
spunkt i det faktum at de fleste 
hekser var kvinner og forsøkte å få 
fram hvorfor og hva det var ved 
kvinnas situasjon som kunne føre 
til en slik forfølgelse. I neste emne, 
«Framvoksen av det borgerlige 
kvinneideal» forsøkte foreleseren 
å få fram utviklinga fra heksebåle
ne døde ut til vi fikk et nytt bilde 
av kvinna som et passivt svakt ve
sen uten viten, gjennom å se på 
den økonomiske utviklinga i sam
tida. Det blei også forelest over 
emnene «Kvinnesyn i bibelske my
ter» og «Mytetolking og myteteo- 
ri». Under «kvinnesyn i bibelske 
myter» blei det sett på skapelses
myten. Utgangspunktet var at den
ne myten som forma menneskesy
net i vår kultur og at der er en le
vende myte som har påvirkningsk
raft også i dag. Under «Mytetol
king og myteteori» ble det gått næ- 
remere inn på hvordan man kan le
te etter myter i en tekst og hvordan 
en modell med utgangspunkt i my
ter kan være egnet til å få fram 
skjulte forhold.

Lørdag starta med forelesning 
om «Humaniora i krise». De hu
manistiske fag står i dag svakt i 
forhold til andre fag. Krisa viser 
seg konkret i nedskjæringer i be- 
vilgninger og arbeidsplasser. Fore
leseren var ei dansk jente som har 
engasjert seg i arbeidet for å få 
bukt med denne krissa, som i Dan
mark er svært tydelig. Foreles- 
ningsrekka blei avslutta med «My
ter om den onde stemor og «Ek
sempel på bruk av kvinnemyter i 
litteraturen». Formålet var å se på 
hvordan kvinnebilder er blitt skapt 
i litteraturen og på hvilken måte 
disse mytene har blitt og blir 
brukt.

Etter forelesningene blei delta
gerne delt inn i grupper. Hver 
gruppe skulle arbeide ut fra emner 
som var tatt opp. Det var også me
ningen at alle gruppene skulle dis
kutere tverrfaglighet.

I denne forbindelse ble det også 
diskutert hvorvidt det skal/bør 
opprettes såkalte tverrfag. Eksem
pel på slike kan f.eks. være at det 
gis rom for prosjekter som foreslås 
og til en viss grad kjøres av studen
ter. Disse skal innebære en kritisk 
humanistisk tilnærming/fors- 
kning, som tenker i prosesser og 
utvikler kritiske alternative forsøk 
med forskning og formidling. Sli
ke tverrfag ble opprettet i Århus i 
Danmark allerede i 1972.

Også krisa for de humanistisk
filosofiske fag blei diskutert her.

Ved HF i Bergen og Oslo vil det bli 
oppretta såkalte «delfag», i forsø
ket på å imøtekomme denne krisa. 
At disse blir opprettet er allerede et 
faktum og da er det viktig at stu

dentene er med og bestemmer på 
hvilke premisser delfagene skal 
foregå.

Gruppearbeidet blei framført i 
plenum, her fikk tverrfaglighets- 
debatten brei plass og mange var 
interessert i å høre mer om erfarin
gene ved Tromsø universitet. Til 
slutt blei debatten om separate 
kvinneorganisering innledet, — 
skal konferansen fortsatt være 

Jentebandet Pink Champagne, som hadde to-års jubileum akkurat denne kvelden, i aksjon.

åpen bare for kvinner? Det blei en 
del diskusjon og ut fra denne dis
kusjonen blei det utforma et ved
tak: ««NSUs kvinnekonferanse vil 
på det sterkeste avvise en åpning 
for mannlig deltakelse på de årlige 
kvinnekonferansene. Kvinnene i 
NSU ønsker å drive kvinnekamp 
ut fra våre egne premisser. Bare en 
konferanse for kvinner alene vil 

kunne fylle de motiver for slike 
samlinger som er ønsket, nemlig 
kvinnelig samling om fag- og an
nen politikk, kvinneskolering og 
styrking av kvinnesoiidariteten.»

Det blei også tid til en fest. Fre
dag kveld var det dans, mat og 
kultur på Disen Gård, en fin gam
mel herregård. Som avslutning på 
konferansen var det arrangert roc- 

kekonsert i samarbeid med D 
Norske Studentersamfunnet. Ka 
serten blei avholdt i kjelleren p 
Chateu Neuf. Gruppa som spil 
het Pink Champagne og bestod: 
fire svenske jenter som spilte dr 
vende, rå punk med feministisi 
tekster, for en fullsatt sal.

Alt i alt var det enighet om 
kvinnekonferansen 1981 var et v: 
lykket arrangement. Opplegget v 
godt organisert, konferansen « 
lærerik, den gav impulser og 1)1 
til å fortsette de diskusjoner so 
oppsto. Skal fingeren settes på nr 
må det være at kanskje varn 
mye stoff, konferansen var preg 
av tidsnød. Ellers kan det sies 
det av og til var vanskelig for 
følge med i plenumsdiskusjons 
fordi det blei diskutert ut fra gru 
pemateriell som ikke alle had 
fått utdelt på forhånd og kum 
sette seg inn i. Til slutt blei det i 
trykt ønske om at konferansen i 
ste år blir lagt utenom en by. Jf 
ter holder på med mye inters 
sannt og mange hadde lyst til åt 
bedre kjent og høre mer om dec 
kelte jentenes prosjekter. Det li 
dårlig tid til dette under konfers
sen og mange mente at et kursst 
utenom en by kunne rette på ft 
holdet ved at folk ikke blei 
spredt.

Konferansen gav i alle fall mc 
mak, det var et arrangement sr 
absolutt svarte til forventning 
Forelesningene, referat fra gn 
pediskusjonene og referat fra 
feransen i sin helhet vil sannsyn 
vis utkomme i bokform. For' 
pentligvis blir det ikke altfor tø 
til.

■■■■■■■■
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STUDENTAVISA 
I TROMSØ
6. årgang - Nr. 6 - Desember 1981

Adr. Søndre Tollbugt. 7b, Tromsø
Berit Brendskag 81715*
Ingrid Mathiesen (ansv.) Studentavisa er organ for studentene ved 
Vigdis Anita Nilsen (ansv.)/Univ-1 Tromsø og kommer ut ca. en gang i 
Toril Ringholm måneden.
Svein Stamnes »Redaksjonen er valgt på Sos. Fronts

politiske grunnlag.
Trykt i 1600 eks.

Bruddet i 
NKS/AKP

Og så har det skjedd det som mange ventet måtte 
skje, nemlig et brudd i NKS/AKP.

I Tromsø har 21 personer gått ut og tar i en veggavis 
artikkel et kraftig oppgjør med AKP.

Uenigheten med partiet går i første rekke i synet på 
demokrati og maktutøvelse under sosialismen og hvil
ken rolle partiet skal ha. Skal partiet ha den ledende 
rolle selv om proletariatet vil eller ikke? For å utelukke 
muligheten for at proletariatet vil kunne velge andre 
linjer, mener så ledelsen at partiet må ha den ledende 
rolle. Dette er den tradisjonelle marxist- 
leninistiske/stalinistiske varianten av marxismen.

Noe uventet var da ikke dette da demokrati og disku
sjon aldri har hatt høy prioritet i AKP og vil vel neppe få 
det heller.

All opposisjon har Ibitt stemplet som «høyreavvik» og 
ikke akkurat «snille» metoder har blitt brukt mot dem 
som har vært aldri så lite uenig med partiledelsen.

Det rådende prinsipp i diskusjoner har vært: Vær 
enig, bøy deg eller gå ut.

Arbeidsprogram for 
Sosialistisk Front

På grunn av pengemangel ble det dessverre kun en 
8 siders avis denne gangen, men vi kommer igjen for 
fullt etter nyttår. -

Utgangspunktet for det student
politiske arbeidet må være vår 
konkrete situasjon, dvs. fag og ar
beidsforhold og den samfunns
messige sammenheng dette går inn
i. Det er staten som organiserer og 
finansierer utdanningssektoren.

Den statlige utdanningspoli
tikken er grovt sett underlagt to 
hensyn:

— Kapitalens bestemte 
kvalifikasjonsbehov, altså hva 
slags ideologiske og kunnskaps
messige kvalifikasjoner skole
elever og studenter må ha for å 
være nyttige for kapitalen. Disse 
kravene endrer seg i takt med ut
viklingen i resten av samfunnet.

— Behovet for å holde utgiftene 
til slike uproduktive sektorer som 
utdanning, helse- og sosialvesen så 
lave som det er mulig. Dette gjel
der spesielt perioder der kapitalen 
er i krise.

I dag gir dette seg utslag i:
— Nedprioritering av universi

tetene gjennom fastfrysing av be- 
vilgninger og regulering av 
studenttilgangen.

— Overgang til kortere og mer 
fleksible utdanningsformer (DH- 
systemet) og omlegging av uni
versitetsutdanninga: Studietids- 
nedkorting, innføring av kortere 
kursenheter og vekttall, skille mel
lom forskning og undervisning.

— Dårligere studiefinansiering 
og velferdstilbud.
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— Strengere politisk kontroll 
gjennom nye valgordninger og for
søk på innføring av disiplinær- 
reglement.

FAGLIG OG POLITISK 
DISIPLINERING

I dag er det ikke lenger de store 
og helhetlige universitetsplanene vi 
blir stilt over for, men den kon
krete gjennomføringen av innhol
det i dem gjennom lokale drypp- 
vise reformer. Flere av reformene 
er gjennomført, i dag er ex.phil 
truet.

Reformene er viktig fordi de vir
ker direkte styrende og disipli- 
nerende inn på det faglige arbei
det. Både utenomfaglig og fagkri
tisk virksomhet blir vanskelig
gjort. Kontrollen med utdanning
ens innhold og den faglige-poli- 
tiske disiplineringen blir på denne 
måten sikret gjennom budsjett
politikken og tilstramminger i 
studiestrukturen.

For sosialister er det viktig å pe
ke på at statens politikk ikke er til
feldig, men et resultat av de pro
blemene det kapitalistiske sam
funnet til enhver tid skaper. De 
yrkesfunksjoner som fagene skal 
kvalifisere oss til fyller bestemte 
samfunnsmessige behov: Vi skal 
tilegne oss teknikker for «løsing» 
av samfunnsmessige motsetninger 
og skaffe oss de rette kunnskaper 
til bruk i kapitalens utbytting og 
rovdrift på naturressursene. De 
som skal ut i skoleverket skal lære 

elevene at det borgerlige sam
funnet er det beste samfunnet og at 
problemer innen dette samfunnet 
lar seg løse innenfor dette sam
funnets rammer. I helse- og sosial
vesenet skal vi drive renovasjons
arbeide samtidig som samfunnsut
viklingen skaper stadig flere sosia
le og medisinske problemer.

Det er nødvendig at sosialister 
analyserer og kritiserer hvordan 
faget og våre framtidige yrkes
funksjoner er underlagt det 
kapitalistiske systemet. Bare på 
denne måten kan det bli en kon
kret sammenheng mellom vår egen 
situasjon som studenter og akade
mikere og kampen for sosialismen.

SOSIALISTISK FRONT vil 
derfor kjempe mot både økonom
isk og sosial forverring og faglig 
politisk disiplinering som gjør oss 
til lydige brikker i kapitalens sitt 
spill. Foruten det direkte student
politiske arbeidet, slutter Sosialis
tisk Front opp om streikestøttear- 
beid, kvinnepolitisk arbeid, øko- 
politikk, målsak og internasjonalt 
solidaritetsarbeid.

ARBEIDSPROGRAM 
‘ HØSTEN 1980

1. DEN STUDENTPOLITISKE 
AKTIVITETEN

Arbeidet med å styrke den 
studentpolitiske aktiviteten på uli
ke nivå på Universitetet vil bli høyt 
prioritert av Sosialistisk Front -80. 
Et uttrykk for dette er om
organiseringa av Studentutvalget. 
Hovedallmøtet fungerer ikke til
fredsstillende i dag. Derfor er det 
av stor betydning å ha et Student
utvalg der alle instituttene er repre-

Inntekter og utgifter 
på kollisjonskurs

sentert. Gjennom ei prøveordning 
med valg til SU på instituttnivå, 
håper vi å kunne løse noen av de 
problemene som har eksistert, 
bl.a. som følge av dårlig 
kommunikasjon.

Imidlertid er det klart at dette 
ikke er noen løsning på den gene
relt dårlige oppslutningen omkring 
studentpolitikken. Sos. Front vil 
derfor forsøke å få igang en brei 
debatt omkring den studentpoli
tiske organiseringa her i Tromsø.

Gjennom en årrekke er det dre
vet en reformpolitikk overfor ut-

Av Jens Bjørnøvold Forts. 6. side
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Så har vi vært ute og aksjonert 
igjen. Studenter og elever over hele 
landet har på forskjellige måter 
markert sin misnøye med statsbud
sjettet og den negative utviklinga 
av student- og elevøkonomien. Det 
kan derfor være på sin plass å gjø
re opp status — to uker før stortin
get skal slutte seg til/evt. ikke slut
te seg til, det foreslåtte «bidraget» 
til studiefinansieringa.

Situasjonen i dag, Inntektssida.
Situasjonen er enkel å oppsum

mere. Årets statsbudsjett vil bety 
en ytterligere nedgang i reallønna 
vår. De siste tre årene har vi hatt 
en nedgang i kjøpekrafta på 
*0>8 %. Med årets budsjett får vi 
en ytterligere nedgang på 4,3 % 
Wersom vi anslår inflasjonen i 
1982 til 15 %). Altså tilsammen en 
nedgangpå 15,1 <%.

Så er det bare å spørre seg selv, 
hvilke andre grupper ville ha god
tatt en slik utvikling?

Utgiftssida.
Bolig- og velferdstilbudet for 

elever og studenter vil få seg en al
vorlig smekk etter nyttår. Såvidt 
det er mulig å anslå nå, vil gjen
nomsnittsprisen for studenthybler 
ligge i skiktet 7-750 kroner etter 
årsskiftet når man ser landet under 
ett! Våren 1982 vil borteboersti- 
pendet være 470 kroner, høsten 
-82 vil det ligge på 550 kroner. 
Borteboerstipendet skal som kjent 
dekke de meromkostningene stu
denter og elever har ved å bo bor
te. Misforholdet mellom tallene 
skulle være åpenbart for enhver! 
Skatte- og subsidiepolitikken.

Regjeringa Willoch har med 
brask og bram kunngjort omfat
tende skattelettelser i den kom-, 
mende regjeringsperioden. Prisen 
for dette blir omlegging og opphe
velse av den indirekte beskatninga 
og av subsidiepolitikken. Proble
met er bare at denne politikken 
rammer dem med liten eller ingen 

skatt å bli lettet for, men som til 
gjengjeld må betale det det hele 
koster gjennom dyrere forbruks
varer. Kort sagt — lavtlønnsgrup
per som f.eks. elever og studenter.

Krisa er her! .
Vi så det i fjor, vi ser det i år. 

Idealenes tid er forbi med de øko
nomiske krisetider. Det er finans
departementet som bestemmer 
innholdet i sosial, bolig og utdan
ningspolitikken. De siste års stor
tingsmeldinger innenfor disse fel
tene gir gode eksempler på dette. 
Den delen av meldingene som om
handler målsettingene er meget 
velmenende og formelig flommer 
over av forståelse for de problemer 
man drøfter. Blar man videre til 
ressursdelen, delen hvor de kon
krete løsninger presenteres, blir 
det ikke fullt så rosenrødt. Idealer 
er en ting, finanspolitikken er i dis
se høyrebølgetider tydeligvis noe 
helt annet.

Målsettinga om lik rett til utdan
ning er ikke noe unntak fra denne 
tendensen. Fortsatt en gallions
figur, men heller ikke særlig mye 
mer.

Hva så, er det bare å resignere 

for finansdepartementets uimot
ståelige kraft, skal vi legge oss på 
rygg og ta imot? (Enkelte mode
rate» grupper innenfor den stu
dentpolitiske sandkasse er tydelig
vis av en slik oppfatning. Bl.a. 
gikk enkelte direkte imot aksjons
dagen den 10.11.).

Det som må skje nå er akkurat 
det motsatte av resignasjon. Situa
sjonen har i dag fått en såpass al
vorlig karakter at vi må si stopp. 
Norsk Studentunions landsstyre 
vurderte situasjonen slik at dersom 
det ikke blir foretatt endringer av 
de foreslåtte nye husbankreglene, 
står man ikke overfor noe annet 
valg enn å måtte oppfordre til 
landsomfattende husleieboikott 

fra og med 1. februar. Kombina
sjonen av priseksplosjon på stu
dentboliger sammen med en lang
varig negativ utvikling av inntek
tene har skapt en situasjon som er 
umulig å godta.

'Dette er situasjonen før Stortin
get har behandlet disse delene av 
årets budsjett. I skrivende stund er 
det et visst håp om at det kan gis en 
åpning for unntak for studentboli
ger fra de nye husbankreglene. 
Når det gjelder studiefinansier
ingssida er situasjonen lite hygge
lig. Til tross for elev- og student
protester mot forverringene, synes 
det ikke som om det vil bli noen 
forbedringer i forhold til det 
grunnlaget som ble lagt i Willochs 
tilleggsproposisjon. (Hvordan det 
grunnlaget er, skulle være tilstrek
kelig redegjort for ovenfor).

Med forbehold om uventa gave
pakker fra Kåre, vi må nok forbe
rede oss på konfrontasjoner etter 
nyttår. Valget synes enkelt slik tin
genes tilstand er!
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PALESTINA ET
Anwar Sadats død 
— eit supplement 
til vestens nekrolog

Av Halvard Tjelmeland

Anwar Sadat — USA imperialislmens viktigste støttespiller i Ara
berverdenen. (Foto: PALESTINE)

Gravferda til den drepte stats
sjefen i Egypt vart ei merkeleg 
forestilling. Medan bare tre av dei 
21 arabiske land var til stades, var 
til gjengjeld heile den imperialis
tiske verda til overmål godt repre
sentert, m.a. med opptil fleire tid
legare amerikanske presidentar og 
fredsdua Begin. I Norge var det 
direktesending frå heile gravferda, 
med ein tragisk og salvelsesfull 
undertone. Her var det den einaste 
fredsvenn og demokrat i heile den 
arabiske vera dom gjekk til grava.

— Ein Stor Statsmann Har For
latt Oss. Eit slikt skodespel blir ik
kje sett i scene for ein kvar dikta
tor som blir drept. Det er då også 
så openbart kva som er det poli
tiske føremålet: Sikra Camp 
David-avtalen og den vestlege ver
das og USA-imperialismens ster
kaste bastion i dette strategisk vik
tige området.Sadats død blir altså 
utnytta politisk. For dei som ikkje 
sympatiserer med dette politiske 
føremålet, kan det vera på sin 
plass med somme opplysningar om 
Sadat sin politiske biografi.

Sadat kom til makta i 1971, etter 
ein periode med politisk høgredrei- 
ing og økonomisk stagnasjon i tida 
etter junikrigen i 1967. Hans pro
gram var å løysa dei økonomiske 
problema i landet gjennom ei til- 
mærming til USA og dei reak-, 
sjonære arabiske regima. Nasser- 
tidas statlege planapparat og 
nasjonaliseringar vart for ein stor 
del avvikla. Denne utviklinga 
skaut særleg fart etter oktober
krigen 1973 mot Israel, som styrka

Sadat sin stilling både i Egypt og i 
den arabiske verda. Dørene vart 
frå 1975 opna på vidt gap for utan
landske investeringar og i 1976 
vart dette fulgt opp med ein 
liberalisering av det politiske livet. 
Begge deler spelte fallit. Det vart 
smått med utanlandske inve

Palestinerne er klare til å forsvare seg.

steringar og ingen produktiv ut
vikling av den egyptiske økono
mien. Derimot utvikla det seg eit 
sterkt parasi ttæ rt borgarskap, 
knytta til finanskapital og turisme, 
som ikkje investerte langsiktig på 
ein måte som kunne få ringverk
nader. Luksuskonsumet auka de
sto meir. Den miserable økonomi
ske tilstanden som utvikla seg ram
ma særleg dei fattigaste og førte til 
eit omfattande opprør i 1977. Et
ter dette har dei demokratiske 
skinnreformene mista betydning 
fullstendig, og forfølginga av den 
stadig breiare opposisjonen har 
blitt trappa opp til det nå herskar 
fullstendig unntakstilstand. Egypt 
vart i Sadats siste leveår ein politi
stat.

Til Sadat sin utanrikspolitikk er 
det også ein del å seia. Egypt har 
overtreke etter Iran som USAé 
imperialismens bastion i Midt- 
Austen, retta mot dei progressive 
kreftene i området. Egypt er blitt 
fullstendig isolert i den arabiske 
verda som følgje av separatfreden 
med Israel. Camp David-avtalen 
var ikkje bare eit uttrykk for at Sa
dat ville gi det palestinske folket si
ne rettar på båten for å styrka sine 
kredittar hos Uncle Sam. Denne 
avtalen ga samstundes Israel ryg
gen fri i den verste aggresjons- 
perioden i Israels blodige.historie, 
med invasjon i Libanon i 1978 og 
ein kontinerlig terrorbombing i 
tida etter — både direkte og gjen
nom marionetten Haddad. Med 
den rolle som Sadat har spelt dei 
siste åra er det lett å forstå både 
gleden i den arabiske verda og den 
pompøse demonstrasjon av sorg vi 
har vore vitne til i vesten over S- 
adats død.

Folk på fluklig i——
Kort overs« 
palestiner™
Ca. 15.00 før Kristus: Josva star

ter erobringen av Israel ved å 
innta Jeriko.

132 e-Kr.: Romerne ødelegger 
Jerusalem-jødene spres over 
den vestlige verden.

638 Kaliff Omar 
etter Romerne 
trer fram.

1517 Osmannerne 
brer Palest 
trykkingen a' 
folkegruppene e 

1800-tallet: De ar 
svært tilbakesU 
lignet med Eurc 

1897: Den Sionis 
organisasjon s’ 
Dens viktigste ff 
kolonisere Pale 
Ortodokse Jøo 
var Messias’ op? 

Ca-1900: Jødisk 1 
Palestina skyter 

1918: Balfour-erk 
britisk støtte 
målsetting.

1922: Sionistene ' 
løfter om stø 
kolonisering ir 
danne et«Jødis 
i Palestina».

19-20-30-åra: Sto 
kjøp av jord 
stinerne redus 
rangs borgere ? 
grad, arbeidstø 
øker. De j 
sammenstøt fin 

2. v.krig. 
1947: FN vedtar 

stina med opp* 
Israel. Palest? 
araberlandene 
rett til å gjøre 
Krigen mellon 
Israelerne og F 
realitet fra ' 
dag.
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Et skudd mot 
Egypts allianse 

med USA
Av Arne Overrein\_______ __________>

liver
listorie
oi 15. mai 1948: Israel proklameres 
e. som selvstendig stat og krigen 

øker i omfang.
( 1956: Under påskudd av å ville 

til hindre Egyptisk nasjonalisering
/ av Sueskanalen går Israel, Fra-
ei nkrike og England til angrep på
ra Egypt. USA og Sovjet (!) stop-
i per krigen.

For Englands og Frankrikets ved- 
!t! kommende betydde dette slut

ten på deres tidligere stor- 
maktsherredømme i området 
— denne rollen ble nå fullsten- 
dig overtatt av USA og Sovjet- 

pi unionen. Nassers anseelse vok- 
k< ste enormt i den 3. verden og 
rf han sto fram som den ledende 

skikkelse i araberverdenen.
ti

1958: 10.000 amerikanske solda- 
ter landsettes i Libanon for å 

ltl sikre et fortsatt pro-vestlig sty- 
1£( re i landet.
I 1967: «6-dagerskrigen» i juni re

sulterer i at Israel okkuperer 
ne Golan-høyden i Syria, erobrer

I vestbredden av Jordan og tar
>r hele Sinai til Sues-kanalen. Is

raels territorium fire-dobbles.
1967: I sikkerhetsrådets resolu

sjon kreves det at Israel skal 
trekke sine tropper tilbake fra 
de områder som er okkupert 
fra Syria, Jordan og Egypt un
der krigen. Palestinerne nevnes 

j ikke med et ord.
e 1969: I Kairo inngåes en avtale 

mellom en rekke araberland 
■ som garanterer Palestinernes
“ rett til opphold i Libanon.
* Siste halvdel av 60-åra: Pale

stinerne begynner å gjøre seg

AV 
ARNT 

UCHERMANN

gjeldende. Fathah får tillatelse 
til å trene i våpenbruk i Syria.

1970: Kong Hussein av Jordan 
går til angrep på Palestinske 
flyktningeleir er i Jordan.

1973: Oktoberkrigen mellom 
Syria-Egypt og PLO på den ene 
siden og Israel resulterte i en 
slags status quo, men er en stor 
stimulans for araberlandene.

1974: Det arabiske toppmøte i Ra
bat anerkjenner PLO som Pale
stinernes legitime representant. 
Arafat taler i FN og 105 stater 
anerkjenner PLO.

, 1975-76: Borgerkrig i Libanon. 
Høyreorienterte krefter for
søker og motarbeide det Pale
stinske nervær i landet. De 
venstreorienterte i Libanon og 
Palestinerne står sammen.

1978: Israel, Egypt og USA inn
går Camp-David-avtalen. Den 
gir fred mellom Egypt Jg Isra
el, Sinai skal tilbake til Egypt. 
Palestinerne får intet. PLO be
trakter avtalen som et forrederi 
fra Sadats side mot Pale
stinernes sak.

1978: Israel invaderer Libanon. 
Trekker seg tilbake og de Isra
elske posisjoner overtaes av 
FN.

1981: Sadat myrdes. Kina trapper 
ned sin støtte til PLO. Hellas 
varsler at de vil anerkjenne 
PLO. Når kommer Norge et
ter?

26-10-81: Egypt og Israel skal 
drøfte palestinsk selvstyre, som 
bestemt i Camp-David. Pale
stinerne skal ikke være med.

Sadats død brakte enda mer 
usikkerhet inn i planene for en 
fredsløsning i Midt-Østen på 
USAs og Israels premisser. Den 
demonstrative og krampaktige 
hylling av «fredsvennen» Sadat, 
viser at også Begin og de vestlige 
lederne forstår situasjonen slik. 
Faren er tilstede for at Egypt igjen 
kan slutte seg til den arabiske 
blokk og dermed isolere Israel i 
regionen. Dermed vil det bli van
skeligere for USA å balansere mel
lom den arabiske leir og sionis
tene. Muligheten for økt sovjetisk 
innflytelse — etter mange års til- 

I bakegang — vil igjen være til ste- 
I de.

USAs målsetting i regionen er et 
omfattende militært samarbeid 
både med Israel og de konservative 
arabiske regimene. Dette sam
arbeidet er langt på vei utviklet 
gjennom omfattende våpenleve
ranser, felles militærøvelser o.s.v. 
med land som Egypt, Sudan, Om
an, Somalia og — naturligvis — 
Israel. President Reagan prøver 
dessuten å overtale den amerikan
ske kongressen til å selge overvåk
ningsfly av typen AWACS til 
Saudi-Arabia.

; Mordet på Sadat er bl.a. en ad
varsel mot å alliere seg for sterkt 
med USA og å komme inn under 
vestlig økonomisk og kulturell inn
flytelse. I hele den arabiske verden 

Israelske okkupasjonstropper på Vestbredden. (Foto:PALESTINE)

er nemlig folkemassene fiendtlig 
innstilt mot den vestlige innflytelse 
i de priviligerte sjikt og i reaksjon 
mot dette vekker de til live islamsk 
religiøsitet og pisker opp en fana
tisme som destabiliserer regimene. 
Det var en slik fanatisme som satte 
en stopper for Sadats livsbane. I 
Iran kan vi i dag bivåne resultatene 
av at disse kreftene har erobret den 
politiske makta.

Det saudiske kongehuset innser 
at det kan bli styrtet fra maktens 
tinde, dersom det allierer seg for 
nært med USA og setter igang en 
kapitalistisk «modernisering». De 
understreker derfor sin islamske 
rettroenhet og tradisjonalisme. 
Denne rettroenhet fører bl.a. til at 
den religiøse motsetning til den 
jødiske stat blir hovedsaken. For 
Saudi-Arabia er det et viktig punkt 
at Israel blir fratatt kontrollen 
over de hellige islamske steder i 
Øst-Jerusalem, som ble okkupert 
av Israel i 1967. På dette punkt er 
det uoverstigelige motsetninger.

Den arabiske verden preges i til
takende grad av kaos og indre opp
løsning p.g.a. motsetningen mel
lom en moderne importert kapi
talisme og det tradisjonsbundne 
samfunn. For 20 år siden var de 
arabiske land enda preget av den 
anti-koloniale kampen. Regimene 
hadde massene bak seg i en pan- 
arabisk nasjonalisme som var retta 
mot Israel.

I dag bruker regimene mestepar

ten av sin energi til å holde seg sjøl 
ved makta og befolkningen preges 
mer av en tilbakeskuende religiøsi
tet — den arabiske nasjonalismen 
og de sosialrevolusjonære strøm- 
ningene spiller en underordnet rol
le. Egypts forvandling fra et anti- 
vestlig regime på 50- og 60-tallet til 
et pro-amerikansk regime på 70- 
tallet må forståes ut fra denne 
sammenhengen. Men til tross for 
denne høyredreining, vil ikke USA 
gi slipp på sitt «sikre» kort i regi
onen, nemlig Israel, for å gå inn i 
en allianse med den arabiske ver
den.

Dersom USA godtok en egen 
palestinsk stat, ville den arabiske 
verden hilse en slik allianse vel
kommen og USA ville sikre sine 
posisjoner. Men skal palestinerne i 
det hele tatt få et tilbud som det er 
verdt å forhandle om, må USA 
ofre de fanatiske sionistene som 
bare er blitt mer aggressive etter
hvert som «fredsprosessen» med 
Egypt har utviklet seg. Et slikt of
fer er USA ikke villig til og dermed 
er situasjonen fastlåst.

Grunnen til denne holdning er 
neppe sentimentalitet over gam
melt vennskap, sjøl om det også 
spiller inn, men manglende tiltro 
til stabiliteten i de arabiske land. 
Disse land har ikke et samfunns
system som garanterer en varig 
pro-amerikansk politikk. An
grepet mot ærestribunen i Kairo, 
var en påminnelse om dette.
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Stortingsvedtaks verdi, og 
- og følgene av å trenere dem

Arbeidsprogram
Forts, fra 3. side

De som har forsøkt å hindre 
gjennomføringen av stortings
vedtakene om Alta-utbygging er 
straffet med bøter — stortings
vedtak må jo gjennomføres. Så
vidt vites har ikke påtalemyndig
heten foretatt tilsvarende forføy
ninger overfor den avgåtte regje
ring som hindrer igangsetting av 
bygging av universitets- og region
sykehus i Tromsø. Dette til tross 
for at det er to stortingsvedtak, 
20/6 1969 og 3/6 1981, bak byg
ging av de Medisinske Institu
sjoner (MI) i Tromsø. Den avgåtte 
regjerings boikotting av stortings
vedtakene består i at deres forslag 
til statsbudsjett for 1982 ikke inne
holder lånebevilgning over Kom- 
muanlbanken til bygging av MI. 
Stortingsvedtaket fra 1969 om 
bygging så raskt som teknisk og 
praktisk mulig, og vedtaket fra i år 
om byggestart i 1982 har tydeligvis 
liten verdi får våre tillitsvalgte. 
Hvor er Guttorm Hansen og hans 
partifellers politiske «ansvar» i 
denne utbyggingssaken?

Tanken om et universitet i 
Tromsø skriver seg fra 1918 da 
grosserer Hans Meyer i Mo i Rana 
tar initiativet til «Fondet for Nord-

Av Steinar Solberg
Norges Universitet». Til tross for 
sterke innvendinger fra medisinsk 
fagekspertise sørpå — bl.a. ville 
ikke pasientunderlaget bli stort 
nok til å frembringe tilstrekkelig 
interessante tilfeller — vedtok 
Stortinget i 1969 oppretting av 
Universitetet i Tromsø, med en 
medisinsk skole som den vesentlige 
del. Ved siden av motstand fra 
fagfolk sørpå hadde det kommend 
euniversitet nok et vesentlig pro
blem — tak over hodet. Professor 
Peter F. Hjort som ledet interim- 
styret og var Universitetets første 
rektor, og var en kapasitet av 
uvurderlig betydning for oppstar
tingen, skisserte to mulige løs
ninger: Enten bygges MI ut før vi 
starter opp, eller så starter vi raskt 
opp i provisorier hvor vi kun har 
det mest nødvendige, og flytter 
over i de permanente anlegg når de 
blir ferdige. Den siste løsning ble 
valgt, og det første medisinerkull 
ble tatt opp høsten 1973. Om de da 
hadde vist det vi vet i dag er de lite 
trolig at det samme valg ville blitt 
gjort.

For å få undervisning og forsk
ning til å fungere under de provi
soriske forhold var det klart at en 
betydelig merinnsats fra lærerne 
var nødvendig. Denne ekstra
innsats har hele tiden vært til ste
de, samtidig som flere av lærerne 
har nedlagt et stort arbeid planleg
ging av MI.

En sterk drivkraft bak har vært 
at en bedring av de kummerlige 
forhold skulle være nær fore
stående. allerede i dag er MI 8-10 
år forsinket. Den stadige utsetting 
har foregått uten høylydt klaging 
fra lærerne, som under vanskelige 
forhold har gitt oss studenter en 
god undervisning. Det å ikke sta
dig klage over forholdene har 
tydeligvis ikke vært klokt, det har 
blitt oppfattet som at tingenes til
stand er god. Endel svakheter skal 
nevnes: For få og for små under
visningslokaler. Når vi studenter 
skal undersøke pasienter er under- 
søkelsesrom en mangelvare, un
dersøkelse og gruppeundervisning 
kan foregå i korridor eller på et 6- 
mannsrom med skjermbrett rundt 
sengen. Kort saagt er de nåværen
de bygg uegnet som universitets- 

og regionsykehus. Teoribygget, 
hvor de medisinske basalfag hol
der til, tilfredsstiller hverken 
brannforskrifter eller arbeids
miljølov. Åsgård Sykehus som 
bl.a. rommer det samfunnsmedi- 
sinske institutt, ligge så langt unna 
at nær kontakt mellom de 3 medi
sinske institutter er vanskelig. Vi
dere er administrasjon og andre in
stitutter spredt utover Tromsø by.

Flere viktige vitenskapelige stil
linger har vært vanskelig å få be
satt, og endel står pr. i dag ledig. 
For å konkurrere med universite
tene sørpå om den akademiske 
arbeidskraft må ikke Tromsø bare 
være like bra, men bedre, for å få 
de beste folkene, vi har nemlig 
geografien i mot oss. Stortings- 
vedtaKet om byggestart neste år 
medførte et lettelsens sukk, etter 
mange års uvisshet på grunn av ut
settelsene, for så at pessimismens 
klamme hånd legger seg over mi
ljøet da det viste seg at stortings
vedtaket ikke var mye verdt for 
den avgåtte regjering. Denne nye 
usikkerhet vil neppe virke positivt 
på rekrutteringsproblemene.

Vel klar over risikoen for å bli 
beskyldt for fremsetting av trusler 
og såkalt krisemaksimering mener 
jeg at dersom den nye regjeirng ik
ke tilgodeser MI i sitt statsbudsjett 
for 1982 vil den medisinske skole i 
Tromsø komme i alvorlig fare. Det 
er nemlig begrenset hvor lenge et 
esel sliter og drar bak en gulrot 
som stadig dras lenger og lenger 
unna. Stadige løftebrudd er lite 
inspirerende for folk som må yte 
ekstra innsats under vanskelige 
forhold for å holde gode funk
sjoner i gang. Det er tegn i tiden 
som tyder på at det vil bli et lege- 
overskudd i Norge i nær fremtid, 
men det er inderlig å håpe at ikke 
dette er måten myndighetene øn
sker å kutte ned på utdannings
kapasiteten på. Dersom også den 
nye regjering velger å sette 
universitets- og regionsykehsfunk- 
sjoner i Nord-Norge i fare betyr 
dette et brudd på distriktspoli
tikken samtidig som det er en 
akseptering av at helseregion 5 
(Nord-Norge) skal ha dårligere 
helsetjeneste enn aet øvrige iana.

Den medisinske studieplan i 
Tromsø er vel verdt å ivareta. Den 

danningssektoren som betyr faglig 
og politisk disiplinering. En passiv 
studentmasse fungerer som en 
støtte for denne utviklinga. He
ving av den generelle politiske 
aktiviteten på Universitetet er der
for svært viktig i denne situasjon
en.
2. STUDENTSOSIALE SAKER

Sosialistisk Front vil følge opp 
det arbeidet som er påbegynt i for
bindelse med den negative utvik
linga av utdanningsfinansieringa. 
Det er uklart hva Førdes inn
rømmelser i denne saken konkret 
vil innebære. Derfor må alle mu
ligheter stå åpne når det gjelder ar
beidet til høsten.
3. GENERELLE UNIVERSITET
SPOLITISKE SAKER 
Forskning og forskerutdannelse

Med det første vil stortings
meldinga om forskning og forkser- 
utdanning bli lagt fram. Arbeidet 
med meldinga må ta utgangspunkt 
i hvordan den griper inn i arbeids- 
og studiesituasjonen på de enkelte 
fagene.

I sammenheng med meldinga og 
det sakskomplekset den berører, 
vil Sosialistisk Front forsøke å ret
te oppmerksomheten mot opp
dragsforskning på Universitetet. 
Dette er kanskje spesielt relevant i 
forbindelse med de mange til
budene som er kommet fra uten
landske oljeselskaper i det siste. 
Når vi vet at opptil 500 millioner 
kr. vil bli stilt til rådighet til forsk
ning og utviklingsarbeid i for
bindelse med boring nord for 62 
gr., sier det seg selv at det er viktig 
å få i gang en slik debatt. Skal 
Universitetet i Tromsø frivillig set- 

inneholder mange nye prinsipper 
for legeutdanning, som hittil har 
vist seg vellykkede. Studieoppleg
get i Tromsø er vesentlig forskjel
lig fra Oslo og Bergen, og de få 
forandringer som skjer der er i ret
ning av Tromsø. Denne spesielle 
studieplan burde myndighetene 
verne fremfor å sette i fare.

Lokale arbeiderpartifolk og 
arbeiderpartiavisen «Nordlys» har 
det ikke lett om dagen. De strever 
med å bortforklare sin regjerings 
løftebrudd med å foreslå at de 

, manglende beviigninger var et 
«arbeidsuhell». Jeg velger å tro at 
det ikke menes alvorlig at Konge
rikets statsbudsjett er basert på 
hell og uhell.

For den nye regjering kan denne 
saken sees fra flere sider. De kan 
stå steilt på sine prinsipper om å 
skjære ned på de offentlige ut- 

te seg i en «gisselsituasjon» over
for oljeselskapene?
Examen Philosophicum

Arbeidet med Ex.Phil, vil med 
nødvendighet bli viktig kommende 
semester. Dette på grunn av de 
framstøt som bl.a. er gjort av IMR 
i forbindelse med ny fagplan. Her 
er det snakk om å redusere 
Ex.Phil. til 5 vekttall fra tidligere 7 
vt. Studentene har på Instituttall- 
møte gått i mot denne nedkort- 
ingen, men det ser ut som om man 
fra institutthold er innrettet på å 
sette hardt mot hardt. Det er i slike 
konkrete saker det er viktig å stå i 
mot forsøkene på å uthule 
Ex.Phil. Vi mener det er nød
vendig med et forberedende kurs 
som tar opp erkjennelses- og viten- 
skapsteoretiske problemer i for
bindelse med fagstudiene. Imidler
tid betyr ikke dette at Ex.Phil. slik 
det fungerer i dag her i Tromsø ik
ke kan bli bedre. Å få i gang en de
batt om hvordan Ex.Phil. kan gjø
res bedre blir derfor av stor betyd
ning.

Fagkritikk
Det er nødvendig å styrke det 

fagkritiske arbeidet på Universi
tetet. Et initiativ er allerede tatt på 
ISV der det er startet en «fag
kritisk skriftserie». Sos. Front vil 
arbeide for at også andre institutt 
følger opp dette initiativet.
AVISA/DG

Sosialistisk Front ser på 
Studentavisa og Delegatgruppa 
som de viktigste redskapene i ar
beidet med disse og andre student
og universitetspolitiske saker. Vi 
ønsker derfor å gi høyeste priori
tet til arbeidet i disse organene.

gifter. Erfaring viser jo også at 
konservative politikere finner at 
sparekniven er lettest å bruke på 
helse- og sosialbudsjettene. En an
nen synsvinkel vil være det nær 
forestående omvalg i Troms, hvor 
Høyre kan ta et Kr.F. mandat. 
Høyre sanker neppe stemmer ved å 
fortsette treneringen av MI i sam
me fylke.

Dersom den nye regjering 
opprettholder Arbeiderpartiets 
løftebrudd og mangel på ansvar 
overfor stortingsvedtak, vil ikke 
det bare være et skudd for baugen 
for den medisinske skole i Trom
sø. Det vil også berøre sentrale de
ler av vår konstitusjonelle ord
ning, politikernes egen respekt for 
sine egne vedtak — politikernes 
egen «sivile ulydighet».

Steinar solberg 
stud. med.

Universitetet 
åpner 
sine dører

Ti år er snart gått sia Tromsø 
fikk sitt universitet. Det er nå en 
arbeidsplass for nærmere 650 an
satte og bortimot 2000 studenter. 
Det er klart disse setter sitt preg på 
byen, men dette «preget» har vel 
ikke i første rekke vært særlig fag
lig opp gjennom årene. Men nå har 
vi hatt anledning til å vise at vi og
så driver med faglige aktiviteter på 
de forskjellige instituttene. I fem 
lørdager på rad fikk alle institutte
ne anledning til å «vise hva de 
kan». Da var det «Åpent hus» for 
byens befolkning. Det er vel en 
umulig oppgave å vise fram et fa
gområde i løpet av noen korte for
middagstimer, men et lite inn
blikk, eller overblikk, kan man få.

På alle instituttene var det laget 
utstillinger som de besøkende kun
ne gå rundt og se på. Samtidig 

holdt en del av forskerne foredrag 
om hva de holdt på med, og hvor
for.

For barna ble det kjørt filmer 
hele dagen, noe som viste seg å væ
re svært så populært. Gratis saft 
og kaffe fikk man også.

Det meldes om godt besøk fra 
alle institutt. Det bie ikke talt opp 
hvor mange som var innom på 
hvert enkelt sted, så noen range
ring kan vi ikke gi. Men medisiner
ne ligger godt an til førsteplassen 
med sin store hjerteutstilling, som 
trakk mange folk.

Stor interesse var det også for 
modellen av nybyggene i Breivi
ka,å som fulgte alle utstillingene. 
Så folk i byen er altså interessert i 
hva vi driver på med rundt om
kring på universitetet. Kanskje det 
var en ide å lage en tradisjon av 
dette arrangementet?

Modellen av det nye universitetssentret I Breivika var noe av det som vakte stor oppmerksomhet 
blant folk. Den fulgte utstillingene, og var med pA alle Åpent Hus dagene.
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ENERGI MOT APATI
Tekst og foto: Rune Hagen 

------------------------------- ----- --------------------------------)
Nyrock miljøet i Tromsø — hva 

kan man si om det?
— Jo, byen har blant annet Nor

ges største rockeklubb og gruppa 
Norgez Bank som i oktober slapp 
ut sitt andre vinylprodukt — en 
maxisingel med fire låter. Men ny- 
rockmiljøet og Norgez Bank er 
kun to år gammelt. I disse dager er 
det nemlig ganske nøyaktig to år 
siden Studentersamfunnet i Trom
sø arrangerte den etterhvert så 
sagnomsuste «Pønk-kroa» (3. no
vember 1979). For ettertida skal 
altså Studentersamfunnet ha sin 
behørlige plass når nyrockens ut
vikling i Tromsø skal omtales. Det 
var også her i Brennkantina en 
november-lørdagskveld i 1979 det 
begynte for Norgez Bank.

Stemninga var aggressiv, ølsal
get måtte stenge allerede kl. 22.00, 
vinduer blei knust og ølflaskene 
suste omkring. Allikevel, gjor de 
altså det ofte så utskjelte Studen
tersamfunnet det første prisverdi
ge initiativ for nyrocken i Tromsø. 
En måned senere var Rockeklub
ben et faktum og Norgez Bank 
hadde oppnådd medlemskap i 
Dagbladets Dusteforbund. Men 
fra Dusteforbundet i 1979 har 
Banken i løpet av to år steget mot 
stadig større høyder. I dag spiller 
gruppa både for Rockeklubben, 
gir energifylte innskudd til et apa
tisk, tvangskosende Prelatenpubli- 
kum og spiller på Studentkroa. Og 
nå kan man for andre gang få 
kjøpt plate med gruppa.

«Energi mot Apati», er et vas- 
sekte Tromsøprodukt. Ser man 
bort fra pressing og skjæring er alt 
arbeid utført i byen. Norgez Bank 
spilte den inn i Tromsø Lydstudio, 
plata er produsert av Bjørn Hen
riksen (for de som ikke måtte vite 
det: Bjørn er veteran innen rocken 
i Tromsø — ja, det var vel han 
som startet det hele engang på slut
ten av 50-tallet. Siden har han 
bl.a. vært innom både Pussycats 
og On the Rocks). Maxisingelen 
slippes ut på det nystartede plate
selskapet Rocky-records, som sa- 
marbieder med Tonofoto i Trom
sø. Distribusjon og markedsføring 
foregår også med utgangspunkt i 
Tromsø. Hvis responsen på «Ener
gi mot Apati» blir tilfredsstillende, 
vil Rocky-records i framtiden for
tsette med tre-fire årlige plateutgi- 
velser i serien Tromsørock. Uti no
vember kommer andre utgivelse. 
Det blir Zakalin med singelen 
«Morra reggea». Men tilbake til 
den nye Norgez Bank-skiva. Som 
prøveprosjekt er den blitt et til
fredsstillende produkt. De fire lå
tene er også svært forskjellige, og 
viser at Banken behersker de fleste 
stilarter innen den nye bølgen.

Side 1 begynner med «Tromsø 
Brenn!» En Clasch-inspirert låt i 
god norsk og lokal-relevant over
settelse. Arrangementet er såpass 
forskjellig fra «London Burning» 
at man knapt kan snakke om pla
giat. Låta kan kritiseres for å være 
noe neddempet i forhold til skikke

lig råpønk. Dessuten synes jeg san
gen kommer for lite fram. Det er 
beklagelig, ikke minst på bak
grunn av den gode teksten:

Rase ruinnt i byen 
uten nokka mål 
det eneste som tælle 
e betong å stål 
allesammen prate 
men det e kun om dop 
å igjernom natta 
runge det et rop.

Tromsø Brenn 
av kjedsomhet no 
Tromsø brenn 
vi må gjøre nokka no.

Deretter følger Ska-låta «Utførr 
Kainnten». En velpolert, meget 
dansbar melodi som står i skarp 
kontrast til den dystre teksten. 
Her får også de fem i banken god 
hjelp av blåsere, som bidrar til en 
fyldigere sound.

Side to åpner med en melodi 
med et sterkt Heavvy-preg, «Wel
come to The Madhouse» (det er 
bare tittelen som er engelsk) Jeg 
synes sjøl dette er platas beste låt 
med skikkelig, ekte driv og god 
tekst mot nynazismen. Så avslut
tes plata med 80-åras versjon av 
60-åras slager «Just a little tear
drop». Denne klassiske Pussycats 
låta presenterer Norgez Bank so
gar i reggae-takter. Maltrakter ing 
vil nok noen si, men den låter fak
tisk ganske bra i ny utgave. 
«Energi mot Apati» kan trygt an

befales — responsen har da også 
vært enorm. Nærmere 300 plater 
gikk ut de første dagene den var i 
salg. Så man må kanskje være 
rask, skal man få tak i et eksem
plar.

I januar eller deromkring slipper 
Banken ut en tredje singel. Den 

Norgez Banks vokalist — Erik Smith-Meyer.

blei innspilt i Mai i lydstudio i Oslo 
i sommer og inneholder to egne lå- 

’ter: «Berlin», en rolig reggaemelo- 
di med sterk tekst inspirert av bo- 

1 ka «Det er for jævlig å være ung». 
I «Kollisjonskurs» blir B-siden, og 
her forsøker Banken seg på funk- 

jrock med heldig utfall.

---------------------------------------------------

MAKTENS ANSIKTER
Av Erik Oddvar Eriksen______________________________________________ —___________________________________________ >

«Maktens ansikter» heiter ei ny
leg utkomen bok som Kristian 
Andenæs, Tom Johansen og Tho
mas Mathiesen, har redigert. 
Undertittelen er «Perspektiver på 
makt og maktforskning». Boka er 
ei artikkelsamling der dei ulike bi
draga er knytt saman med at dei 
forheld seg anten direkte eller indi
rekte til «Maktutredninga» og det 
perspektivet på makt som der er 
lansert.

I tillegg til dei meir grunnlags- 
teoretiske overlegningar om makt
begrepet er fleire temaer hand
sama, frå disiplinering av sosiolo
gien, via kvinner og makt til 
minoritetar og makt.

Å skulle gje ein skikkeleg og kri
tisk kommentar til heile boka ville 
krevje mykje spalteplass. Eg vil 
heller ikkje framheve einskild- 
bidrag framfor andre, men berre 
nemne at innleiinga av redak
tørane er svært vellukka etter mitt 
syn. Den forklarar i klare og enkle 
ordlag kva striden står om, og kvi
for denne boka er blitt til.

Delar av boka er ein kritikk av 
det maktbegrepet som kjem fram i 
Maktutgreiinga og korleis dette 
systematisk fører til ei «eindimen

sjonal» oppfatning av røynda. 
Med dette vil forfattarane ha fram 
at Maktutgreiinga ikkje får blikk 
for det som verkeleg konstituerer, 
skapar og vedlikeheld maktfor
hold. Og det er dette som er inter
essant å studere om ein skal forstå 
makt strukturelt og ikkje berre 
som eigenskaper ved individ og 
organisasjonar.

Eit slikt strukturelt maktbegrep 
kjem då også fram i ein del av bi
draga. Den eigentlege og vesent
lege makta viser seg som ei meir 
skjult form for påverknad og disi
plinering. Ei makt som er boren 
oppe av strukturelle ordningar og 
som set seg gjennom bak ryggen til 
aktørane. Dette er eit perspektiv 
på samfunnet som understrekar 
det kollektive og solidariske kopla 
med ei erkjenning om at det finns 
klåre maktgrupper og konflikt
liner i samfunnet.

Ei lita innvending til slutt.
Fleire av artiklane knyttar an til 

positivismedebatten som rasa her 
til lands på sitt verste (og beste) for 
ca. 10 år sia.

Det er viktig at vi trekker på 
lærdommen frå denne debatten i 
diskusjonen om maktutgreiinga. 
Imidlertid er det kanskje ei litt

rask slutning å hevde at makt
utgreiinga er ei enkel tilbakeven
ding til positivistisk vitskap av 
gammelt merke. Eit slikt perspek
tiv kan vere med på å skjule for dei 
viktige nyinnsiktene desse bidraga

representerer i å formidle kunn
skap om det seinkapitalistiske 
systemet av i dag.

I tillegg til redaktørane har 
følgjande personar ytt bidrag til 
boka: Harriet Holter, Tom Lø-

land, Dag Øster berg og Beatrice 
Halsaa.

Boka bør bli lest av mange.

Maktens ansikter.
Gyldendal/Fakkelbok

Matnyttig, 
om studielån.
Studenter • Skoleelever
Opprett studiekonto hos oss. 
Det gir rett ul:

Forskuddslån 
Tilleggslån 
Etableringslån

Ta kontakt med oss for nærmere 
opplysninger.

Tromso 
havebank 

-der det skjer noe
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- Men SWenter-
samf unnet var 
ikke dødt
Studentene i Tromsø har igjen 

fått et studentersamfund I 
universitetets tidligere år fantes det 
visstnok et aktivt studentersam- 
fiunn også her i byen. Men det var i 
de dager da den politiske aktivite
ten blant studentene litt større enn 
i dag. Etter har som vi vet all poli
tisk aktivitet dabbet av, så også 
med det engang så livsfriske 
studentersamfunnet. Det skal etter 
sigende ha utviklet seg til en eksk
lusiv diskusjonsklubb for de 
viderekomne i politisk teori (skri
bentens karriere her i byen er for 
kort til ved egen erfaring å kunne 
bekrefte dette. Vi må her støtte oss 
til mer eller mindre sikre historiske 
kilder). Oppslutninga blei dårlig, 
økonomien enda dårligere, og til 
slutt var det bare underskuddet 
som kunne bekrefte at det hadde 
eksistert et aktivt studentersam- 
funn på dette Norges yngste uni
versitet.

— Men «nu rør det på seg» 
igjen! Seks entusiastiske studenter 
har nå påtatt seg å blåse liv i 
studentersamfunnet vårt. De seks 
er: Bjørnar Storeng, Inger Eidsten, 
Helge Opsjøn, Christine Aman-

dou, Hermann Knutsen og Tore 
Svarverud.

I høst innkalte de til generalfor
samling, hvor de stilte til valg en 
bloc. Valget var enstemmig. Na
turligvis, hadde vi nær sagt. De 
tilstedeværende overgikk formelig 
hverandre i å rose kandidatene for 
at de ville påta seg det arbeidet det 
er å drive et studentersamfunn. 
Det lille som kom fram av skepsis 
kom faktisk fra det nyvalgte styret 
selv. Enkelte var litt redd for at 
interessen for de tilbudene styret 
har tenkt å komme med, ville være 
så liten at dette forsøket på å blåse 
liv i studentersamfunnet ville falle 
i fisk. Men vi får tro at denne 
skepsisen ikke er særlig stor, etter
som de tross alt tar sjansen på å 
prøve. Flere av de som var til stede 
påpekte da også at om det ble dår
lig frammøte i begynnelsen, kom 
det nok sikkert til å gå bedre etter 
hvert. Det ble sagt at det gjaldt å 
opparbeide et godt rykte, sånn at 
folk ble interessert i å gå på møter i 
studentersam funnet.

Programmet til det nyvalgte sty
ret, som forøvrig hevder seg tverr
politisk sammensatt, går da også i

Glimt fra Studentersamfunnets fest. 1

Studentersamfunnets styre: Bak fra venstre: Helge Opsjøn, Cristine 
Amandou, Hermann Knudsen, Bjørnar Storeng, Inger Eidsten og Tore 
Svarverud.

første omgang ut på å få 
studentersamfunnet til å fungere 
igjen. Det skal skje ved å arrangere 
diskusjonskvelder over emner som 
interesserer studenter og folk 
flest. De mer avanserte politiske 
prinsippdiskusjoner lar man være. 
Nå gjelder det å få aktiviteten opp, 
og å dekke underskuddet som står 
igjen etter forrige styre.

Et av de planlagte møtene er 
allerede gått av stabelen. Dette er 
«Veien til nedrustning og fred», 
som vi bringer omtale av i dette 
nummer.

Videre er møtetemaene: den 
20/11 «Norsk oljeøkonomi» — 
hvorfor går Tromsø konkurs, 
mens oljemilliardene strømmer 
opp ute i Nordsjøen? Den 27/11 er 
temaet «Sjekking», inspirert av 
Øystein Gullvåg Holters bok om 
samme emne. Ellers vil man prøve
å arrangere krokvelder innimellom 
så langt kapasiteten rekker.

Illllllllllllllllllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli

AKP, nedrustning og 
Studentersamfunnet

Av Erik Oddvar Eriksen

Studentersamfunnet i Tromsø er igjen på beina. Ettei 
å ha ligget nede ei tid har eit «samlingsstyre» teke ovei 
og vil forsøke å drive det. ,

Det tykkjer eg er svært positivt. Vi treng eit studenter
samfunn også i Tromsø som kan vere eit forum for poli
tisk diskusjon og andre, meir kulturelle aktivitetar. Sty
ret er tverrpolitisk samansett, grupperingar som AKP ml 
og AUF er med.

Eg gjev full honør til dei som er gått inn i styret for å 
drive eit slikt arbeidssamt organ som Studentersam
funnet er. Ikkje få timar går med til å førebu eit politisk 
møte, — problem med innleiarar, med lokale, annonse
ring, underhaldning osv.

Eg vil imidlertid kome med nokre kommentarar til 
møtet om forsvarspolitikk med omsyn til samansettinga 
av del innleiarpanelet, og kvifor eg meiner at vi godt 
kunne ha klart oss utan AKP si deltaking i ein slik de
batt.

Tidlegare har Studentersamfunnet arrangert slike mø
ter der Forsvarsforeninga deltok ja til og med som ar
rangør, og det var forsåvidt greit så lenge det var eit Rød 
Front-assosiert styre i Samfunnet. Det ville imidlertid 
være uheldig om Studentersamfunns styret no også 
skulle diskvalifisere seg frå å kunne ta opp skikkelege te
maer og gje det ei politisk forsvarleg handsaming ved at 
Styret igjen framsto som AKParar.

Til dette møtet i haust var ein «AKP-kanon» frå Oslo 
henta opp for å snakke forsvar!

To liner i forsvarspolitikken kom fram på dette møtet, 
ein representert ved oberstløytnant Sveed frå Forsvarets 
Overkommando og Per Gunnar Gabrielsen frå AKP, og 
den andre representert ved Herman Ruge Jervell frå 
«Aksjonen mot atomvåpen» i Tromsø.

Dei to førstnemnde køyrte som vanleg på Sovjet sitt 
ønske om verdshegemoni og at det berre er gjennom 
fortsatt å vise militær styrke og fasthet ovafor østblokka 
at Vesten kan oppnå noko.

Dette er trist i ei tid kor store delar av Europa marsje
rer, kor Tyskland marsjerer og kor Italia marsjerer. 
Denne gongen ikkje for krig, men mot krig. Vi ser i dag 
kimen til den største antimilitaristiske rørsla i historia. 
Det er til dette vårt håp for framtida kan knyttast, det 
finns ikkje noko alternativ til avspenning og forhandling 
om våpenkontroll.

I mot dette er AKP sitt perspektiv stadig vekk at 
gerilja-krig er tingen og at det no gjeld å få styrka sivil- 
beredskapen. «Styrke forsvaret, ha ingen illusjoner om 
stormaktene sin fredsvilje, spesielt Sovjet sin». I dag er 
dette miliarisme på sitt verste og det er eit kraftig brot på 
heile den sosialistiske tradisjonen sitt antimilitariske 
perspektiv.

AKP-perspektivet er livsfarlig fordi det ikkje har 
blikk for kva slag forskjell det er på våpna i dag og tidle
gare. Det ser ut som om dei fortsatt lever i ei verden kor 
kuler og krutt og talet på mann under våpen, er det som 
avgjer eit krigsutfall.

Dette er å vere blind for den kvalitative forskjellen 
det er mellom dei tradisjonelle våpna og den våpente- 
knologien vi i dag er vitne til.

Det unike ved situasjonen i dag er at det nettopp ikkje 
er politikken bak våpna som er det avgjerandre, men at 
våpenteknologien i seg sjøl kan utløyse ein atomkrig. 
Argumentasjonen til Gabrielsen og co. likgnar til for
veksling på Reagan sin begrunnelse for å gå imot stren
gare kontroll av håndvåpen i USA: «Det er ikkje våpen 
som drep, det er fingeren på avtrekkaren».

Heldigvis vart då møtet i Studentersamfunnet «red
da» fordi det tilfeldigvis var til stades ein del folk i salen 
som kunne bakke opp Jervell. Møtet vart «tilfeldigvis» 
eit bra møte med rette perspektiv på kva atomvåpen og 
ein eventuell krig i dag betyr.

Dette altså heller på tross av samansettinga av 
deltakar-panelet enn på grunn av det.

Til styret i Studentersamfunnet vil eg gje det rådet at 
dei ikkje gjev AKP klippekort på alle innleiingar, om dei 
i framtida vil bli oppfatta som tverrpolitisk samansatt.

Spesielt når det gjeld forsvarspolitikk kan vi godt kla
re oss utan deira deltaking.

ette synet på forsvar og atomvåpen var godt nok te- 
are på av oberstløytnant Sveed og andre frå den kan-


